traité sera notifié des deux côtés de manière

à recevoir sa plus grande publicité; en sorte

que, par un effet de la puissance du Dieu très-

haut, les dispositions en soient parfaitement

connues et observées.

En foi de quoi notre maître le sultan Aboul-

Hassan a écrit son élamé M ordinaire, et a

ordonné d'apposer son cachet. De leur côté,

les députés et plénipotentiaires chrétiens sus-

nommés ont apposé leurs sceaux <*>,et ceux

d'entre eux qui savaient écrire, ont écrit leurs

noms.

Tout cela a été conclu le jour du jeudi,

5 du mois de Schoual béni de l'année 739, cor-

respondant au 15 du mois d'Avril, style étran-

ger, de l'année 1339 (de J. C.).

Écrit à la date ci-dessus.

(Ait bas, un sceau plaqué sur papier elcire.)

(«)Élamé ou alama, sorte de paraphe renfer-

mant une sentence pieuse. Voye? M- jReinaud,

Monuments arabes, persans et turcs du musée

Blacas, t. I p. 107 et suiv.

W.Le cachet du sultan existe encore; malheu-

rsusemeot il est trop fruste pour qu'on en puisse

lire les légendes. (M; Reinaud.)

VII.

RÉPUBLIQUE DE VENISE.

1231-1540.

I.

1231, 5 octobre. A Tunis.

Traitéde paixet de commercenégociépourquaranteansparPierreDelfinoentrela république
deVeniseet le roi deTunis.

MM. Tafel et Thomas, Fontes rerum Austrîacarum t. XIII. Documents de Venise, t. II, p. 303. Vienne, 1856.

D'après le Mss. de Saint-Marc. Latin, n° ccxxx, fol. 64.

In nomine [Dei]pii et misericordis. Oretur ad Deum per dominum regem nostrum
et prophetam Macumetum et genus suum et socciosejus, [et] salvatione salventur.

1 Hoc con instrumento paccis et hoc quod per contratum est confirmatum con
Moradinisper totum regnum Barbarie et inter ChristianosVeneticos, pro infrascriptis
pactis continetur, et hoc per manum et tratamentum legat[i] eorum Petri Delphini,
missi ab eis; et quodVenetici concesserunt et firmaverunt quod idem tractaret pereos
et religaverunt ea que ipse réligavit pro[p]tter eos, ut genus Veneticorum sit salvum

quando pervenerit in regnum Barbarie, hoc est Barbarem; et securitatem [habeat] tam
in terra quam im mare, in rebus et personis, secundum quod consuetum est consuetu-
dinis pacis.

2. Et quando noceret eis aliquis de mercatoribus Saracenis vel de merchatoribus
Christianis qui pacem haberent con Mordinis, et acciperent et caperent aliquid de
eorum havere, in aliquo portu de portubus regni Barbarie, quod doana expediat eos

jure et restituat predictam rem Veneticis.

3. Et habeant clibanum ad coquendum panem; et locetur eis balneum, quando-

cunque eis opus fuerit, secundum cursum consuetudiniseorum.

4. Et quod non accipiantur ab eis nisi decimumin mercibusvenundatis, et medium

1Nousajoutonslesnumérosauxarticlesdece traitéet destraitéssuivants.

3 Moradini,etplusloin,art.2,9 et 13,MordinietMoardini,estla traductionlatined'Almohades.
Onremarqueral'extrêmeincorrectiondu seultextequenousayonsdecetraité.
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decimum auri et argenti, ad quod consuetum est. Et non pertineat eis' aliquod aliud

in doana, nisi quod constitutum [est] ad tursumanum et [quod] certum [et usitatum

est3] ab aliis Christianis.

5. Item, quod habeantur consules existentesin fontico eorum. Et quod quantum*
4

contingent jus aliquorum Christianorum [ad] Venet[icum], transmitantur ad consules

Venet[icorum] Et similiter, [quando] Veneticus habebit aliquid jus ad aliquem Chris-

tianorum, transmittatur ad consules Christianorum.

6. Item, [quando]emergeret aliqua petitio inter mercatores Saracenos et Veneticos,

non débet aliquis capi, nisi in quem pertinebat jure in proprio nomine. Et nullus eorum

capiatur pro altero, nisi quando fuerit fidejussor rei. Et quando alliquis fuge[ri]t mer-

cator con havere Saraceni, ut dux Jacobus TeuphuloVenetiarumexpediat illud ab eis,

con omni solennitate juris, quando inveniret et haberet habere quod a suo habere

faciet rex emendari.

7. Item, quod de omnibus mercimoniis que vendiderint Venetici in caliga et extra

per manum [de] trucimanis6, quod fiat sub fidejussionedoane. Et quod ad 15 dies fiat

solutio eorum, ex quo vendiccio facta fuerit. Et quod non impediatur in vendicione

que fecerint de rebus ejus; vel si voluerint illas res reddere, nullatenus eis aliquid

dicatur, nisi per voluntatem eorum.

8. Item, quod nabullum de navibus quod possint trahere sine dando dricti de abere

quod naulizabuntur

9. Similiter,de navibus suis, quando vendiderint Christianishabentibus paccem cum

Moardinis, non debent inde dare drictum. Et quando preparaverint se profisciscendi

con suis navibus, non impediantur in aliquo, occasionenavium Saracenorum.

10. Et quando mortuus fuerit aliquis de suis mercatoribus, ipsi Veneti in rebus met-

ipsis quas dimiserit, nullatenus impediantur, et faciant in totum quitquid volunt.

11. Quantumaliquis de Saracenis aliquid jus in eo haberet, quod inde suppleatur

ei jus. Si vero aliquid eorum non esset totum suum habere, fiat in custodia doane,

donec speciallemandatum veniat a rege eorum.

12. Et quando aliqua navis de suis naufragium fecerit in terram regni Barbarie, fiât

salvumtotum quod inventumfuerit, et quod nemo impediat de eis in aliquo. Et si forte

major pars hominum mortui fuerint, totum suum habere salvetur et dimittatur, et non

impediatur in aliquo. Et si forte omnes morerentur, quod totum illud habere fiat sub

custodia doane, donec venerint litere regis eorum, cui tribuantur.

13. Item, quod quando contigerint eis nécessitas caristie per singulum annum vel

Eis, s'entendicidesofficierset -préposésdela douanearabe.

» Etmieuxad tursumaniamou trucirnaniamtorcimaniamle droitdesdrogmansouinterprètes.
3Le Ms.porte « nisiqui constitutusTurcumanumet certusab aliisChristianis». Voyezpourle

sensdecettedispositionl'art. 10du traitésuivantde 1251.

4 Pourquando » commeà l'article11.

5Pour«alicui»
6AuMs.citrucinis»

Cf. l'art. 14 du traité de 1251;l'art. 13 du traité de 1271;l'art. 13 des traitésde 1305

et 1317,etc.
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r_"):1 ,n
fpîares] annos, et certuin fuerit quod fame[m] habuerint, quod tradat[ur] eisper annum
caricfcm[de]granovelvictuarias octo naviamper annum famis, dum invenireturgrsnum
ad tres bizantios de miliarensibus' usque ad tres et dimidium singullum caffismmet
[de] eaffisis moardinis;quodsi forte ultra hoc pretiumfuisset, non licêt eis caricum.Et
quando eis [dabitur] predictum earieum, quod non pertineat aliquid curie née familia-
«bus, sed sine alique preeîo et servicia eis largiantur.

14. Et quando voluerint mercatores Veneti discari[ca]mentum rerum suarum, et
habere caricia et vastassos% quod valeant habere; et nullo modocontradicatur eis.
Et quod valeant.habere scribanum Christianum suum in doana, ad eorumvoluntatem.

15, Et quando venerit navis de curso vel gallea ex civitate Venetiarum, et noceret
alicui Saraeenorum,quod non impediaturVeneticus occasioneeursariorum, in personis
et rebus. Et quando exiverint cursarii de Venetiis, navis vel galea sive aliquod lignum
aliud, vel de propinquis partibus ejus regni, et nocebit alicui Saracenorum de regno
Barbarie, in terra sive in mari, quod rex eorum expediat eos a nocentibus, si inveniret
vel respiceret ut haberet aliquod habere quod ab eo emendaretur.

lé. Et quando pervenerit genusVeneticorum ad vendicionemfaciendam et ctimpa-
randum4 in locisubi fuerit doana, in regno Barbarie, quod non impediantur ad hoc.

17. Item, quod de fontico quod est a nome eorum non introeat in illud aliqui[s] ad
habitandum, nisi de heorum voluntate.

18. Hoc totumreligatum est pactumpacis, ad hec omnia suprascripta, usque ad ter-
minum quadraginta annorum, a termino hujus et presentis privilegii.

Ad hec testificavit omniaet testatus est senexfelicissimus,altus, benedictus, trium-
phator, gloriosus, benignus et gratiosus, fortunatus, laudabilis et sapiens vir, Himina
Hamedus, filiussenioris,benigni, bone memorie, et benedicti, virtudiosi, quando sanc-
tificati, salvet Deus altitudine[m] ejus et prosperet ac permaneat eorum generosum!
con testimonioejus ad hec, et ad christianumPetrum Delphinum, predicta que in hoc
dicta sunt.per intra. et per turcimanum Saracenorum, ad confermationem et ad
raccionem obedientie ejus Petrus, quod hec omnia concessit.

In termino decimo dierum Metromacharum7, de anno vigessimonono sexcentessimo
Macumeti prophete.

1AuMs. « misiensibus» Cf. l'arf. 21 du traitévénitiende 1251et l'art. 13dutraitégénoisde 1250,pourla restitutiondumotmiliarensibuset pourle sensgénéralde l'article.
2Descanotspourdébarquerlesmarchandises.

3 Vastassi,ou bastasi,bastasii,bastaxi,desportefaix.Cf. les traitéssuivantsde1251,art. 25de 1271,art. 23; de 1305et 1317,art. 25; de 1356,art. 4 et suiv.; de 1392,art. 24; et lestraités
pisans,imprimésci-dessus,p. 33, 81.

4 Cf.le traitévénitiende1251,art. 19.AuMs.«ttimparanda»
5 Formevulgaire,pour«ad nomen.»
Sans doute «interpretem». – Ala secondeligneau-dessus«eorumgenerosum» estpour<i eorumgenus!»
7 H est probablequ'il s'agitici du moisde Moharrem,premiermoisde l'annéearabe,et qu'aulieude metromacharumon doit lire mensisMoharrem.Maisil resteraità expliquerune difBculté.

D'aprèsles tablesde YArtdevérifierlesdates,l'an 629del'hégirecommençale 29octobre,et la
datechrétienneindiquéeà la findu traitéportequel'actefut conclule5 octobre.
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Testes Abdissalle et Benassa et Lucursa Abdirame et Delinadessare et Bembu-

chasse et Sbami Abdella et Herisissim et Termini Larchati Maéiiumeti et Béni et

Delumona et Ben Scienclile.

Actumest hoc in civitate Tunixi 1 anno Nativitatis Domini MCCXXXprimo, iadicione

quarta, quinta die in proeunte mensse Octobri.

IL

1251, 1er avril. A Tunis.

Traitédepaixet de commercepourquaranteans entreMarin'Mbros'inî,dtogede Venise,«t Abou-
Abd-Allahél-Mostancer-Billah,roideTunisetdeTripoli,négociéà TunisparPhilippeGiulianî
ambassadeurvénitien.

-Venise. Archives générales, Libr. Paeterum, I, fol. €64 v°; et lÀbr. II, fol. 3. 'Publie par nous dans

la Nouvelle Revue eneyelopédiquie t. H, amu.18'47, p. 130»

publié par MM. Tafel et Thomas, Font. ter. Austr., t.,XIII. Doe. de Venise, t. II, p. 450.

In nomine Dei
pu

et misericordis.

Hec est pagina bene fortunate pacis, formate inter dominummirum Boabdilem,sol-

danum Barbarie, filiumalti et potentis miri, Bucçacharium, bone memorie, filii alti et

potentis ac sapientis seni Boaomet, filii alti et potentis ac sapientis seni Ebenebiafes, ex

parte una, etinter magnificumseu inclitum dominum Marinum .Maurocenum, ducem

Veneciarum, ex altera, per manumyidelicet Bochomem, gaytom doane, et mandato

ejusdem soldani miri Boabdile,et per manum nobilis ac sapientis viri Phylippi Juliani,

legati ejusdem dominiMarini Mauroceni, ducis Veneciarum, qui ad hec destinatusfuit

Tunissum ab ipso domino duce, pro requirenda seu. reformandapace atque firmanda

secum usque ad terminum annorum XL,ab incarnationeanni quopresens pactumco.n-

scriptum fuit. Per cujus pacis vinculum, universum genus Venetorum salvum atque
securum fore debet ubique per totum -dominiumregni ejus, prout infra per capitula

sequentia plenius demonstratur.

1. Hoc est, quod hommes Veneciarum in mari et in terra, jubet prefatus sôjdanus

per totum suum regnum quod debeant esse, tam a Barbaris quam ab aliis gentibus

cujuscunque generationis sint, salvi et securi, in personis et rebus suis, et eos et res

ipsorum in sua soldanus recipit protectione. Et quando nocebit ipsis Venetis aliquis
ex mercatoribus Sarracenis, vel de mercatoribus Christianis qui pacem habebunt cum

Moadinis, et accipient eis aliquid de ipsorum avere, vel capient aliquemipsorum in ali-

quo portu de partibus regni Barbarie, doana debeat eos expedire jure, atque restituere

sibi perdita et ablata.

1 AuMs. «Tuxim»

Plutôt « ab inchoatione. JI
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2. Et habere dèbent clibanum ad coquendumpanem in suis fundigis.
3. Et fundiga habere libere debent deputata ad suum nomen, et pro suo habitaré.

Et nemo ausus sit intrare in ipsa fundiga ubicumque fuerint per totum suum regnum,
nisi cum sua voluntate ad habitandum. Que quidem fundiga, doana quotiens fuerit

oportunum facere debeat reaptari.
4. Et dominus dux Veneciarum per suam voluntatem constituere suos consules in

eisdem fundigis debet, ad faciendam rationem et justitiam inter hominesVeneciarum,
et eos regendum.

5. Item, habere debent scribanum Christianum ubicumque fuerit doana, in ipsa
existentem ad suam voluntatem.

6. Item, balneus concedatur seu preparetur hominibusVeneciarum, quandocumque
eis oportuerit, absque precio.

7. Et de rebus seu mercationibus ab eisdem venditis non debet eis tolli de dricto,
nisi decimum.

8. Et de auro et de argento quod homines Veneciarum ad cecham vendiderint,
nullum datium solvere debeant curie vel doane, nec in venditione nec in emptione.

9. Et de perlis atque lapidibus preciosis aut aliis zois omnibus quasVeneti soldano

vendiderint, similimodo nullum datium aut drictum persolvere debent, nec in ven-

dendo nec in comparando.
10. Et dona vel datium aliud non debent tollere nec habere ab hominibusVene-

ciarum, nisi quia turcimanni habere debent ab ipsis id quod soliti sunt, et quod certum

et usitatum est ab aliis Christianis.

11. Item, quando aliqua petitio seu questio emergeret inter mercatores Sarracenos

et Venetos, non debet aliquis capi pro eo ex Venetis, nisi ipse qui ei pertinebat jure in

proprio nomine. Et nullus eorum capiatur pro altero, nisi quando fuerit fidejussor ei.

12. Et quando aliquis merchator Veneciarum fugerit cum avere Sarraceni, dux

Veneciarum, dominus Marinus Maurocenus, expedire debeat illos ab eis cum omni

sollempnitate juris, quando inveniet et habebit de ipsorum avere de quo faciet eis

dictam emendam.

13. Et de omnibus mercimoniis quas vendiderint Veneti in caligo2 seu extra, per
manus de turcimanis, usque ad quindecim dies fieri solutio debet suprascriptarum

mercimoniarum, postquam venditio facta fuerit; et esse debent fidejussores doane3,
ita quod non inpediantur in venditione quam fecerint de dictis rebus suis quas si

noluerintvendere quod sibi restituantur; et nullatenus eis aliquid dicatur ex inde aliquo
modo vel occasione, nisi cum sua voluntate.

14. Item similiter, homines Veneciarum possint et debeant extrahere nabulum

suarum navium absque datio seu dricto de avere quod naulizabunt.

1 Cf.l'art. 4du traitéde1231.

Pourcaliga, à l'enchère.Art.7 de1231.
3 C'est-à-dire que la douane arabe répondait aux Chrétiens du prix des marchandises qu'ils avaient

vendues par son intermédiaire, ainsi qu'il est plus clairement exprimé dans les traités génois de 1236,

art. 7, et de 1250, art. 6.
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15. Item, similiter quando vendiderint homines Veneciarum naves suas Christianis

habentibus pacem cum Moadinis, non debeant ex inde dare drictum.

16. Et quando preparaverint se ad proficiscendum cum suis navibus non impe-

diantur in aliquo, occasione navium Sarracenorum.

17. Et quando mortuus fuerit aliquis de mercatoribus Veneciarum, ipsi Veneti qui

presentes fuerint ad ipsius obitum intromittant ipsa bona que demiserit idem defunctus;

et ea omnia dominentur; et nullatenus impediantur, et faciaht inde totum et quicquid

voluerint; salvo tantum quantum aliquis Sarracenus jus habebit in illis de quibus ipsum

jus eidem suppleatur. Si vero aliquis cum ipso defuncto non fuerit', totum suum avere

fiat in custodia doane, donec speciale mandatum veniat a duce eorum quid inde debeat

fieri.

18. Et quando veniret navis de cursu vel galea extra civitatem Veneciarum, et

noceret alicui Sarracenorum, homines Veneciarum non impediantur occasione corsa-

riorum in personis nec rebus. Et quando exirent corsarii de Veneciis cum nave vel galea

sive aliquo alio ligno, vel de propinquis partibus sibi subjectis, et nocebit alicui Sar-

racenorum de regno Barbarie in terra seu in mari, quod dux eorum expedire debeat

ipsos Sarracenos a nocentibus si inveniet, et habebit de illorum avere unde possit

satisfacere eis.

19. Et quando pervenerit genus hominum Veneciarum ad venditionem faciendam

et comparandum in locis quibus fuerit doana, in regno Barbarie, quod non impediantur

ad hec.

20. Et quando aliqua navis hominum Veneciarum naufragium passa fuerit in terra

regni Barbarie, debet esse salvum totum et quicquid de suis rebus evaserit de mari; et

nemo impedire debeat eos in aliquo. Et si forte major pars hominum navis ejusdem

mortua fuerit et aliquis eorum salvabitur, totum et quidquid salvabitur de avere et

rebus omnibus dicte navis ei dimittantur et non inpediantur in aliquo. Et si forte omnes

morerentur, totum illud avere seu res fiat sub custodia doane, donec litteras mandet

dominus dux Veneciarum significans cui ea tribuantur.

21. Item, quando contingerit quod apud dictos Venetos erit karistia frumenti pro

quolibet anno seu annis dummodo certum fuerit quod karistiam habeant, libertatem

habere debent homines Veneciarum caricandi duodecim naves ubicumque voluerint

per totum regnum Barbarie jam dicti soldani, de frumento seu quocumque alio vic-

tualio aut blado, donec invenietur granum ad bisantia tria de milliarensibus, vel usque

ad tria et dimidium, pro quolibet gasiffo2 de gasiffis moadinis. Quod si forte ultra hoc

precium ascenderit, non licebit eisdem Venetis habere dictum frumentum seu bladum.

Et quando dabitur eis libertas tollendi predictum frumentum, non pertinebit inde

aliquid curie nec familiaribus ejus, sed sine aliquo precio 3 et servicio eis concedi

debet.

C'est-à-dire,si le marchandmourait en un lieu où il n'y eût pasd'autres Vénitiens.Cf. l'art. 16

du traité de 1271.

Gasiffum, altérationchrétiennedu mot cafisium,le Cafis,mesurearabe.

3 En sus du prix d'achat. Cf. sur la dispositiongénéraleci-dessus,p. 118, note 3.
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22. Mandat similiter atque precipit suis subditis civitatum et locorum sui regni, et

specialiter in Tripuli et in Buzea, ut homines Veneciarum sint salvi et securi in per-
sonis et rebus; et non compellantur ad solvendum in ipsis terris de rebus et mercatio-
nibus suis et pecunia, nisi tantum quantum solvitur in Tunixio.

23. Et quando contingerit quod aliquis Christianorum habebit jus super Veneticum,
convenire seu vocare ipsum debet ante consulem Venetiarum. Et quandô similiter
Venetus habebit aliquod jus contra aliquem Christianorum, transmittatur ad consules
Christianorum.

24. Item, quando mercatores Veneti suas res et mercimonia vendiderint ubique per
regnum Barbarie, et solverint ex inde drictum in doana, ipsa doana litteras eis con-
cedet ut, absque datio amplius solvendo seu dricto, acceptam pecuniam de venditione
ab ipsis facta, secum possint libere deportare ac implicare seu investire apud quem-
cumque locum voluerint regni ejus.

25. Et quando mercatores Veneciarum voluerint facere discaricamentum et carica-
mentum rerum suarum et avere charabos et bastasios, habere debent ad suam como-

ditatem et nullo modo contradicetur eis.

26. Item, plumbum extra gabellam esse debet pro hominibus Veneciarum, et libere

comparare debent ubique dictum plumbum, per totum suum regnum.
27. Et ecclesia de fundico quod est deputatum ad nomen hominum Veneciarum

apud Tunissum pro sue voluntatis arbitrio aggrandari et reformari debet.
Hec capitula sunt pacti et bene fortunate pacis que petit vir nobilis atque sapiens

Phylippus Julianus, legatus incliti ducis Veneciarum, magnifico seu potenti domino
miro Boabdile, soldano Tunissi.

Que quidem pax de mandato ipsius soldani tractata et firmata est per manum

Bechomem, gayti doane, et per manum nobilis antedicti Phylippi Juliani, legati prefati
domini Marini Mauroceni, potentis atque magnifici Veneciarum ducis, ad hec trans-
missi ad presentiam ipsius soldani, ad terminum annorum XL. primorum; in presentia
Moabdorum subscribendorum, qui dicta omnia et singula contestantur super jam dic-
tum gaytum et super dictum legatum domini ducis Veneciarum antedictum, ex volun-
tate et conscientia utriusque, die primo mensis Aprilis, percurrente anno quingentesimo

1

XLVIIII.Maumeti prophete.

Testes Abderamen filius archiepiscopi, Boabidile Ebenziet Elle, Boabdile Susi,
Bolcasse Benbara, Boatmet, Eben Erasse, Bolcassen El Moreisse, Bollabesse Elorbosi,
Bellasen Ebenemiame, Boabidile Ebenerasse.

Actum est apud Tunissum presens pactum, in aula regia, percurente anno ab Incar-
natione Domini nostri Jhesu Christi, millesimo ducentesimo, quinquagesimo primo,
mense Aprilis, die primo, per indiccionem nonam.

1Lisez sexcentesimo.
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III.

1271, au mois de juin. [A Tunis.]

Traité négociépar Jean Dandolo, ambassadeurvénitien, renouvelant pour quarante ans le traité
de 1251.Lettred' Abou-Abd-Allah-Mahommed-el-Mostancer-Billah roi deTunis, à LaurentTiepolo,
dogede Venise,précédantle traité'.

Venise. Archives générales. Libri Pactorum, 1, fol. 165 v°, lib. II, fol. h v°. MM. Tafel et Thomas, Fontes rérum

Austriacarum, t. XIV. Doc. de Venise, t. III, p. 118.

I.

In nomine Dei et sui missi Machometi. Et laudem Dei et benedictionem ejus
habeamus.

Ex parte servi Dei, Machometi et Mirimamoni quem Deus adjuvet in victoriis suis

et eum manuteneat per potentiam suam! Ista littera venit judici civitatis Veneciarum,

et illi qui est pro regere proficuum terre, videlicet Laurentio Teupulo, quem Deus

manuteneat in altitudine sua et compleat status suos Mittimus quidem vobis litteram

nostram de statu nostro Tunixi, quem Deus manuteneat per suam sanctissimam poten-
ciam et regraciamus Domino Deo de potentia boni quod habemus; et facimus vobis

notum quod vester nuntius, Joannes Dandulus nomine, juncxit ad nos et nobis dixit

secundum quod vos dixeratis eidem, cui nos diximus ea que volumus quod vobis dicat

cum gratia Dei soli. Facta fuit ista littera xxn. mensis Sauel2, qui est mensis Sarace-

norum, tempore Mahometi currente dc. LX. vim3, secundum cursum Saracenorum, et

currente secundum cursum Christianorum M°CG°LXXI",mensis Junii4.

II.

In nomine Dei pii de pietosis in laudem Dei, Machometi, prophete humilis, super
omnes societates suas Sarracenorum. Ista littera est ad renovandum pacem que erat

ligata per preceptum domini nostri caliphe, qui se regit cum Deo, Miramamoni Abo

Abdale Ebnolomera Rasidin, quem Deus manuteneat in victoria sua et salvet per suam

potenciam, et manuteneat benedictionem Dei super Sarracenos! Et pactum quod olim

fuit factum duraturum usque ad annos XL, quod factum fuit die VI. intrante Maaram,

annis dc. XLVIIII.de Machomet, cum Venetis, renovamus et affirmamus usque ad

• Lesdeux documents formaientune seule et mêmepièce. Ils sont précédésde la note suivante
dans le livre des Pactes ciHoc est pactum regis Tunixi, quod fecit domino Johanni Dandulo,
ambaxatori domini ducis, quod fuit translatumde saracenoin latino apud Venecias.»

2 Le moisde Schoual.
3Ainsi au registre Ierdes Pactes, ce qui est la bonne date. Au registre II et à l'édition de Vienne,

DC.LX.vin.
4 Au registre IerdesPactes u m°cc°lxxi0, primo mensisJunii » ce qui parait une erreur.

5 Marina lu 640.
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complementum de XL. annis Sarracineschis, sicut in alio pacto olim facto continetur in

millesimo cc.XLifx.] quod recordavimus antea, pro ampliare eorum voias omnes et pro

complere suas sperancias; ita quod current per proficuum suum pro ligatione scripta

in ista carta. Et hoc erit pro mercatoribus terre Veneciarum in temporibus in quibus

descendent ad terram Tunixi, quam Deus manuteneat! et ad alias terras ad quas habe-

bunt licentiam eundi.

1. Et erunt salvi et securi in personis et havere. Et si veniret eis aliquod nocu-

mentum vel enganum a Saracenis vel a Christianis, qui stant in pace Tunixi, erit facta

ratio et vindicta bene et complete. Et si quid ipsis acceptum fuerit, erit bene red-

ditum ita quod nihil amittent.

2. Et ubicumque homines Veneciarum venient in terris in quibus erit eis licitum

ire, habebunt furnum ad coquendum panem suum et fonticum pro suos hospitare, ita

quod nullus cum eis stabit, si ipsi noluerint; et eis fient que fuerint necessaria bene

et complete.

3. Item, conducent secum consules pro justicia reddenda inter eos in omnibus

terris ad quas fuerit eis licitum ire. Et conducent unum scribanum per omnes terras

dominii mei ad quas ibunt pro facere eorum rationes de eo quod dare et recipere

deberent ad doanas et pro custodire bona ipsorum.

4. Item, licentiam habeant eundi ad balnea, quandocumque voluerint, secundum

quod antea consuetum erat per consuetudinem veterem.

5. Et de omnibus mercationibus quas Veneti comparabunt et vendent, non solvent

nisi decimum, secundum usançam propriam.

6. Item, de auro et de argento quod adducent et vendent ad cecam, quam Deus

manuteneat! non solvent aliquod datium, sicut stetit usança.

7. Et si adducent perlas, rubinos, petrarias' aut alias çoias, occasione presentandi,

similiter nihil solvent.

8. Et facta eorum current secundum consuetudinem doane et sicut alii Christiani,

sine alio adjungimento.

9. Item, quod nullus Venetus, occasione aliqua, compelli debeat ad solvendum ali-

quid pro aliquo alio per fraudem quam fecisset doane vel alicui Sarraceno, nisi forte

antea fecisset securitatem pro eo.

10. Et si quis Venetus remanebit debitor doane vel alicui Sarraceno et fugerit,

consul faciet rationem pro eo et solvet pro eo.

Il. Item, omnes mercatores qui vendent suas mercationes in caligam, vel per

manus de missetis 2 récipient solutionem a die qua vendent usque ad quindecim dies.

12. Et nullus mercator astringetur vendere mercationes suas; sed vendere possit id

quod voluerit et retinere etiam id quod voluerit.

13. Item, domini lignorum de eo quod nauliçabunt ligna sua possint emere merca-

tiones ad tantum quantum ascendet id quod habebunt de naulo, non solvendo aliquod
decimum vel dacium.

1 Pierreries.Au Ms. « predarias.» 2 Intermédiaires,courtiers.
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14. Item, si aliquis Christianus, qui sit in pace, vendet lignuin suum alicui homini

qui sit in pace nobiscum, nullum datium solvet de ipsa venditione.

15. Item, quando ligna sua parata erunt ad recedendum, non habebunt aliquod

impedimentum
a nobis.

16. Insuper, si aliquis Venetus mercator obierit et dimittet aliquid havere, si in pre-

sentia mortis sue fuerit aliquis Venetus, recommendabitur illud havere illi Veneto in

sua fide usquequo adjunget preceptum sui domini quod voluerit quod faciat de ipso

havere. Tamen, si defunctus fuerit debitor aliquibus, solvantur de havere suo debita

ejus. Et si quis Venetus non erit in presentia mortis ejus, havere quod remanebit

ponatur in dohana in salvamento, usquequo dominus ejus mittet ad accipiendum

ipsum havere, et tune dabitur.

17. Item, si aliquod lignum propter fortunam maris ruperit prope terras dominii

nostri, bona que erunt in ligno recomendabuntur illis de ligno qui evadent. Et si forte

aliqui non evadent de ligno, bona ligni erunt in custodia et salvamenti nostri dominii.

18. Et si qua caristia esset in terris Veneciarum, et scietur per certum quod duret

per unum annum vel plus, possint Veneti de provinciis nostris honerari ligna XII. de

frumento, ad rationem biçantiorum m. pro modio Tunixi, de biçantiis ceche, de quo

frumento nullum datium solvere debent, sive presens'.

19. Item, si apparebit aliqua navis in mari in cursum que sit de Venetis, et ipsi

Veneti Saracenis dampnum non fecerint, eorum adventus nobis non displicebit, nec

eos astringemus. Sed si ipsi Veneti facerent aliquod dampnum in toto dominio Tunixi,

vel alicui Sarraceno aut Christiano qui sit in pace-nobiscum, dominus suus debet inqui-

rere factum navis qualiter fuerit, ita quod recuperetur havere Sarraceni.

20. Item, nullus debet poni ad martirium pro aliquo facto 2.

21. Insuper, dominatio Tunixi mittet litteras per omnes suos districtus et dominia

sua, recomendando quod sint custoditi et salvi sicut sunt in propria terra Tunixi, quam

salvet Deus! Et similiter, in omnibus locis que nos aquistabimus, a Levante usque in

Ponentem, erunt Veneti salvi et securi; et facere poterunt consules in omnibus terris

sicut voluerint.

22. Item, Veneti solvent barchas sicut consuetum est.

23.- Insuper, si quis exiverit Tunixum et ibit ad alias terras nostras, et habebit cartam

continentem quod persolutum habeat decimum, ibit salvus et securus sine impedi-

mento, nec aliquid ab eo requiretur amplius. Et quandocunque
necesse fuerit onerare

et dishonerare ligna vestra, eritis adjuti cum barchis et primiaciis, sicut est con-

suetum.

24. Item, si invenietur plumbum in terra, habebitis libertatem ipsum emendi.

25. Insuper, omnes Sarraceni qui Venecias venient, erunt salvi in personis et

havere.

C'est-à-direque lesVénitiensn'étaient tenus, dans le casprévu, ni depayer les droitsde sortieni

de donner desprésentsaux officiersde la douane pour l'extractiondu blé.

Le traité de 1251ne renfermaitpas cettedisposition,que l'on crut inutile de reproduiredans les

traités suivants.
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.To~+~~ ,7..r,. -£_6-Testes quidem qui fuerunt presentes alteri paci sunt présentes etiam in ista pace,
que facta est in testimonio illius qui misit requirendo pacem, sicut firmatum est in ista
littera.

Facta fuit hec presens carta anno de MachometDC.Lxvrai, in testimonio Helcasem,
filiiAly, filiiAlbara Tenachi Seet, filiiAbraham, filiiEicmar, Erami Emi. Laudatus sit
Dominus Deus de ista carta, que est bene firmata in testimoniança Machometi, filii
Daly, filiiAbrayn.

IV,

1274-1281.

Délibérationsdu grand conseilde Veniserelativesau commerceet aux consulsdesVénitiensà Tunis
et aux réclamationsque diversmarchandsde Veniseavaient à faire valoir contre le trésor royalde Tunis. J

Venise. Archives générales. Maggior Consilio. Regist. 1. Liber communis.

I.

DeillisquivaduntClarenciametad illaspartes1et Tunixum,quodsolvantprobizantoetypperpero».

Millesimo ducentesimo septuagesimo quarto. Indictione tercia. Die xi° exeunte
Decembre. Capta fuit pars quod omnes illi qui nunc iverunt Clarenciam, Choronem et
in Moream, et illi qui venerint de cetero de dictis partibus in Veneciam, -et de cetero
ad dictas partes ibunt, debeant hic in Venecia solvere ad racionem soldorum xxvi. pro
ypperpero; et illi eciam qui iverunt nunc et ibunt de cetero Tunixum, solvere debeant
hic in Venecia ad racionem soldorum x. pro bizanto. Et si consilium est contra, sit revo-
catum quantum in hoc. Pars de xx.

II.

De consule misso Tunixum 3.

Millesimo ducentesimo octuagesimo primo. Indictione nona. Die xxvn Aprilis. Fuit

capta pars quod mittatur Tunixium quidam sapiens homo, qui sit consul ibi per unum
annum. Et debeat esse nuncius ad dictum regem Tunixii cum commissione infrascripta;
et habeat unum presbiterum secum et quatuor famulos et duos equos in Tunisio. Et
debeat habere pro suo salario omnes redditus quos habet comune Venecie in Tunisio

per illum annum; et possit portare secum mercatum, et ducere et mittere sicut ei pla-
cuerit per illum annum.

La Morée et toute la Romanie.
2 Fol. 20, num. lxxxiii.
3 Fol. 95, num. vn.
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III.

Pro consule misso Tunixum i.

Millesimo ducentesimo octuagesimo primo. Indictione nona. Die xxvn Aprilis. Pars

capta fuit quod ille qui vadit consul sive nuncius exponere debeat coram ipso domino

rege, ex parte domini ducis, sicut ei melius videbitur expedire, qualiter quidam nostri

Veneti recipere debent a curia ipsius domini regis, tempore sui predecessoris, certam

pecunie quantitatem, sicut satis est manifestum, dicendo quod si hoc facit, mercatores

Veneti qui consueverant in suo regno venire in magna quantitate illuc venient, quod
esset magna utilitas hominibus sui regni, et in parvo tempore plus esset ejus utilitas

quam illud quod recipere debeant Veneti; rogans ipsum dominum regem, ex parte

ipsius domini ducis, tam pro eo quod est justum et racionabile, quam ipsius domini

ducis amoris intuitu et per gratiam, quod dicta solutio debeat fieri ipsi ambaxatori

pro illis qui recipere debent cicius quod fieri poterit ad eorum utilitatem, qui debent

recipere secundum quod ipse melius poterit operam exhibere pro facto predicto.

IV.

De salario consulis Tunixii et intrate comunis 2.

Millesimo ducentesimo octuagesimo primo. Indictione vira". Die xvn Maii. Capta
fuit pars quod consul Tunixii accipiatur ad duos annos sicut erat ad unum annum, et

habeat duas partes introituum fonticorum et furni et taberne, et tercia pars sit comunis

pro aptacione fontici. Et debeat tenere tres famulos, unus quorum sciât scribere, et duos

equos. Et illos denarios quos habebit de condempnacionibus, ipse mittat in aptacione
fontici sicut ei bene videbitur simul cum illo quod superest. Et habeat forum. Et si

consilium est contra, sit revocatum quantum in hoc.

V.

[Vers 1300.] Entre les mois de février et de septembre.

Instructions de Pierre Gradenigo, doge de Venise, à Marin de Molino, chargé de se rendre à Tunis

pour se plaindre au roi des dommages et dénis de justice éprouvés par divers Vénitiens dans
ses États.

Marin, Storiacivilee politicadel commerciode' Veneziani,t. VI, p. 322; Ex quadamcommissionein pergamena,
in rotulo. MM.Tafelet Thomas,Doc.de Venise,t. III, p. 392, d'aprèsune copiede la Bibl. Saint-Marc.

13. Nos, Petrus Gradonieus etc., vobis, Marino de Molino, committimus quod
ire debeatis in nostrum nuncium ad serenissimum dominum regem4 Tunixi. Sed

Fol. 95, num. vm.
3 Fol. 95, num. viiii.
3 Les paragraphes existent à l'original; nous y ajoutons les numéros d'ordre.
4 En blanc.
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volumus quod antequam loquamini cum eo, loqui debeatis cum viro nobili Angelo

Marcello, consuli nostro illic, et aliis nostris fidelibus, etc.; et, sumpta informatione,

postea, quando vobis videbitur, accedatis ad regem, et salutato, et expositis verbis

benevolentie, decenter significate ei quod facta sint sub suo dominio contra nostros

fideles molesta et gravia que illi displacitura firmiter credimus, et convenit etiam quod

amicitiam inter ipsos et nos diminuet, etc.

2. Nam vir nobilis Marcus Carosus emit olim gabellam vini Tunisii a domino rege

predicto pro bisantiis 34 millia, per unum annum, cum conditione, sicut accepimus,

quod non debebat ei accipi dicta gabella per totum annum predictum et quod tot non

erat quasi vinum in mari, etc.; et procuravit vinum conduci in copia, et a sex mensibus

ultra, quibus modium vini fuerat ibi, ita quod dicit se perdidisse in dictis sex mensibus

de gabella circa bizantios 6 millia. Fecit tantum vinum conduci quod securus erat,

quod restauraretur de eo quod prius amiserat, et etiam de lucrari, si eam tenuisset

pro anno, bizantios 20 millia. Verum, quando scitum fuit per dominum regem tantum

vinum esse in Tunisio, ad sugestionem alicujus voluit quod gabella auferet, et dedit

eam cuidam Pisano per bizantios 10 millia ultra illud quod dedit ei de illa Marcus

predictus. Et nos, per nobilem virum Marinum Michaelem, [tune1] consulem nos-

trum in Tunisio, misimus litteras dicto regi; qui respondit consuli nostro quod com-

misit cuidam officiali suo, qui dicitur Ben Mechim, quod satisfaceret ei. Et consul fuit

sepius cum dicto Ben Mechim, qui ita produxit factum in longum quod dictus consul

complevit suum consulatum. Quare, nomine nostro, rogabitis regem ut satisfaciat de

bizantiis 20 millia domino Marco. Sed si intelligeritis in Tunisio aliqua per que vide-

retur vobis dictam quantitatem maximam esse, diminuite petitionem, ut vobis videbitur.

3. Item, discretus vir Clemens Bondeminus, fidelis noster, fuit in portu Tunisii per

Pisanos derobatus, et notum est regi et aliis de Tunisio et de modo; et damnificatus

de ligno combusto per eos et de mercationibus suis in ligno et de arnesiis et marinariis

solutis pro tempore non servito, usque ad summam bizantiorum 7 millia et 26 et per

consules sententiatum est in Tunisii doana. Verum, per dictum regem satisfactum est

ei de bizantiis 2 millia et 200, et non permittebatur discedere nisi faceret quietationem

de toto damno predicto. Unde, cum contineatur in pactis quod alta sua potentia debet

satisfieri facere de damnis et injuria nostris facta a Saracenis et a Christianis qui sunt

in sua pace, requiretis et rogabitis ut faciat satisfacere de toto quod restat. Tamen, si

plus obtinere nequibitis, sitis contentus in fine de eo quod restat de sententia consulum.

Sed si dictus Clemens vellet facere quietationem de minore quantitate, debeatis esse

contentus.

4. Item, cum nobilis vir Nicolaus Contarenus, fidelis noster, de proximo mense

Septembris elapsi, cum quadam sua nave onerata frumenti, ivisset de Sicilia in portu

Tunisii, et vendidisset ipsum frumentum in Tunisio, et de parte recepisset solutionem

et deberet recipere de integro, commisit nobili viro Michaeli, tune consuli, quod dic-

tum reliquum exigeret a debitoribus, et de eo solveret debitum suum de lana quam

emeret valentem pretium dicti frumenti non soluti; et, cum fecisset onerari in dicta

Tafel et Thomas.Marin « quemconsulem.»
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navi lanam dictam, dohanerii regis dixcrunt quod solveret medium drictum curie regis.
Et ipse respondit quod non debeat solvere, quia'lana erat empta de denariis frumenti

quod est franchum in introitu et exitu; et consul nolebat quod solveret. Sed dohanerii
retinuerunt dictum Nicolaum per dies tres et ultra, et coegerunt eum solvere bizan-
tios 377 et miliarisios septem. Unde dicatis quod nostri debent esse salvi in habere et

personis et honorati in suo dominio, et quod grave habemus et quod satisfieri faciat de
dicta summa dicto nostro fideli et reprehendere dictos dohanerios et ordinare quod de
cetero similia non contingant. Sed, si dictus Nicolaus vellet facere quietationem de

minori quantitate; sitis contentus.

5. Item, cum, die primo Februarii nuper elapsi, tarida Simeonis Boni et Petri Vic-

turi, fidelium nostrorum, existeret in portu Tunisii, due gallee et unus galeonus quorum
armatores fuerant Guilielmus Rondello et Jacobus Vincentius de Finari et Venturinus
de Plumbino', accedentes ad dictam taridam, dederunt ei plura prelia, in quibus dictus
Simeon fuit occisus; et ascendentes tandem ipsam taridam, occiderunt pedotam ipsius
et vulneraverunt ambos pennenses et sex ex marinariis, derubantes omnia que invene-

runt, frangendo capsellas et spoliando omnes de fortia omnibus bonis suis, et nndos

expellentes de ipsa, ita quod damnificati fuere in bizantiis 7695, et pro damno quo
dicta tarida navigare non potuit tempore congruo z. [bizantiis?] 1000 ad gross. ut
habetis in nota sigillati.

6. Eodem modo, ut consul qui nunc est ibi ad nos scripsit, dum tarida quedam
nobilium virorum Joannis Superantii et illorum de ca' da Pesaro, de qua erat patronus
Blasius Danti, foret in dicto portu Tunisii, quidam de Castello de Castro 2, cum quadam
navi et cum quadam galea et cum quodam galeone armatis, damnificaverunt eam in

mercationibus et rebus pro valore bizantiorum 1520 et milliaresiorum 6.

7. Item, cum Marinus de Magnoto, de Ragusio, fidelis noster, venisset in portu
Tunisii, cum quadam sua tarida, onerata vino greco et aliis rebus, due naves de Sicilia,

quarum una vocabatur Aquila, et alia S. Salvator, ceperunt dictam taridam cum rebus

que erant in ipsa; et quamvis dictus rex quemdam ambasciatorem regis Sicilie qui erat
Tunisii et consulem Catelanorum ad dictam taridam mitterent per facere eam relaxari
cum rebus deintus, responderunt illi de duabus navibus quod eam non redderent, sed

eam conducerent in Siciliam cum rebus. Et est possibile quod eam illuc conduxerint.

Sed, sive in Siciliam sive alio conduxerint, noster fidelis nihil habere potuit, cujus
damnum fuit, sine naulo, quod habere debebat de mercatoribus forinsecis de rebus

que intus erant, uncie auri mille. Unde, placeat domino regi satisfacere juxta pacta.
8. Preterea, eo tempore quo fidelis dominus Michael fuit consul in Tunisio, fuit

vendita per regem gabella vini cuidam Pisano, dicto Raynerio Martello, que pro nescia

qua occasione postea rex detinuit et abstulit gabellam; et per dictam capparam dictus
consul noster non potuit habere per illos sex menses 50 bizantios quos dare debent
consuliVenetorum pro quolibet mense illi qui emunt dictam gabellam, pro eo quod non
debeat facere vendi vinum in fontico Veneto; de quibus sex mensibus debet habere

DeFinale, sur le golfede Gênes, et de Piombino, dans l'île d'Elbe.

Cagliari.
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bizantios ccc. Et ideo, rogabitis eum quod heredibus dicti Dominici Michael satisfaciat

illud quod poteritis fideli nostro.

9. Item, nobilis vir Franciscus Julianus stetit in servitio dicti regis cum equis et,

armis per menses 44, et debebat habere in diem bizantios 3, quod ascendit bizan-

tios 3860 De quibus recepit in pluribus vicibus bizantios 1800. Restat habere 2160.

Et pro honore regis, ipse tenuit plures equos et majorem familiam quam alii ejusdem

conditionis, ut scire potest per Christianos et Saracenos, ita quod tota dicta pecunia

fuit expensa. Rogabitis ut satisfaciat.

10. Item, cum discretus vir Joanninus Magistri Petri, gestor negotiorum nobilium

virorum Marini et Joannis Superantii in Tunisio, magnas exercuerit ibi mercationes

pro illis nobilibus, tam cum officialibus curie quam cum aliis, et vellet de Tunisio dis-

cedere, ipse fecit ante discessum rationem et quietationem cum omnibus creditoribus

suis; et etiam ille qui erat messeruffus, nomine Fachim Boamiram, fecit dicto Joannino

quoddam scriptum continens quod ipse Joanninus plene rationem omnibus fecerat et

omnibus satisfecerat quod debebat et quod nullo tempore molestari posset; et dictus

Fachinus messeruffus promisit solvere Philippo Bono bisantios 2241 et milliare-

sios 2 et dicebat personaliter se soluturum dictam pecuniam ducendo de die in

diem usque per annum et ultra; et in fine se excusabat, dicendo quod dictus Joanninus

habebat de rationibus curie circa quantitatem predictam, et non solvit. Sed dicti

nobiles miserunt dictum Joanninum adhuc Tunisium pro faciendo omnes rationes dicto

messeruffo, et incontinenti fecit eum detineri et constrinxit eum solvere sibi dictam

quantitatem, licet dictus Joanninus se offerat semper protestans se paratum facere

adhuc omnes rationes a capite usque in finem. Sed nihil ei valuit, immo oportuit eum

solvere. Et ideo, rogabitis dictum regem quod faciat sibi restitui dictam pecuniam, et

intelligetis dictam responsionem régis faciendo id boni quod poteritis.

11. Preterea, debeatis eidem exponere alia damna et injurias quas per consulem

nostrum dictum vel per alios intelligetis esse factas nostris fidelibus, ut melius vobis

videbitur convenire honori nostro, requirendo de omnibus emendam. Et si satisfaciat,

facietis quietationem si a vobis petit. Si vero denegaverit satisfactionem ac duceret in

longum, aggravetis negotium regi et aliis qui habent locum; et intra alia gravamenta,

dicatis quod, si per eum non satisfiet, nos non poterimus pati quod nostri eant in terras

suas. Et inde, dicatis nostris quod ita se parent de eorum negotiis ut quandocumque

precipiemus eis discessum, ipsi ilico discedant, sub penis quibus nobis videbitur.

12. Debetis habere pro vestro salario hujus ambasciarie z. [bizantios?] 400, et

habere sex servitores de quibus unus sit coquus, et quilibet x grossos pro una robba,

salvo quod coquus et dispensator habebunt singuli y/ [yperperos?] 15 gross.

13. Item, debetis habere sacerdotem et 4 tubatores, quos debetis accipere sieut

melius poteritis. Debetis ire et stare ad expensas comunis Veneti quousque vestram

faciatis ambasciatam. Sed, ipsa facta, habebitis a comune y/40 gross. pro expensis in

mense, et insuper naulum si redibitis per mare. Si vero rediretis per terram, debetis

Ou3960.

2 Tafelet Thomas «Meraneserios.» Le nombre manque à la suite.

AU MOYEN AGE. 211

habere y/40 grossos pro mense pro expensis, et insuper vecturas 8 requirendum, et

&ôn aliud. Et si plus expenderitis, expendetis de vestro; et si minus, illud quod super-
fuerit deveniat in comune.

14. Dona que nos mittimus domino regi presentabitis ei ex parte nostra, salvo quod

ex ipsis donis possitis dare quibus vobis videbitur de curia sua usque ad z. 400. Dona

vero que recipietis, adducetis ad nostram presentiam.
15. Et in vestro discessu, si discedatis ab eo cum obtentu vestre intentionis, reco-

mendabitis altitudini sue consulem nostrum et alios nostros qui erunt in terris suis. Et

si aliqui de nostris fidelibus essent in suis carceribus, rogabitis eum pro parte nostra

ut eos vobis donet.

16. Observabitis omnia vobis commissa bona fide, et observabitis formas consi-

liorum de donis et gratiis non recipiendis, nisi pro nostro comuni, et de ratione red-

denda sicut ipsa consilia continent de scripturis curie nostre reddendis.

17. Jurastis proficuum et honorem Venetorum, stando, eundo et redeundo. Et

volumus quod debeatis inquirere de omnibus nostris qui iverunt ad Castellum de

Castro, post nostram inhibitionem, et nobis adducatis in seriptis, aut omnes finit'

VI.
1305, 3 août. A Tunis.

Traité de paix et de commerceconclu pour dix ans entre Pierre Gradenigo, doge de Venise, au

nom de la république, et Abou-AcidaMohammed,fils d'Yahya El-OuathecEl-Makloué,roi de

Tunis, par lessoinsde MarcCaroso,ambassadeurvénitien.

Venise. Archives générales. Lihr. Pactorum I fol. 56.

In nomme Dei pii et misericordis. Hec est pagina pacis perfecte nodate. Laudavit

ipsam, et firmavit judiciumsuum, ex licentia dominatoris nostri et domini nostri el-Imen

Emunstanserii Bile, auxiliante virtute Dei, Emiramomini Ebôabdilei, filii dominatoris

nostri et domini nostri el-calife el-Imen Elque Ehiqui Bilei, roborati virtute Dei, et Buza-

charie, filii dominatoris nostri et domini nostri al-calife el-Imen Emunstanserii Bile,

àuxiliati virtute Dei, Emiramomini Eboabdile Iben Elomarai Rasidi, roboret ipsos

Deus cum auxilio suo et aminiculetur cum ajutorio suo et substineat universitates Sara-

zenorum cum sua gratia! et eorum proprium anticum et novum, ipso prefulgente veriora

in consiliorum, per quem meritum et gratiam et dignitates sibi conveniunt, senis,

magnificentioris, altioris, carioris, excelsioris, fidelioris, felicioris, colocati, preferendi,

magnificati, appropinquati, puri Ebu-Iaie, filii proprii eorum et proprii eorum anteces-

sorum, senis, magnificentioris, altioris Ebulabes, manuteneatDeus honorem suum et

prelaturam suam! cum.nobili et sapiente viro domino Marco Caroso, Veneto, veniente

Les derniers motsmanquent.

212 TRAITÉS ENTRE CHRÉTIENS ET ARABES

tempore presentis instrumenti ad altam presentiam, custodiat eam Deus et conservet

ipsam! nunctio sive legato ex parte domini Petri Gradonici, magnifici seu incliti ducis

Venecie, Dalmatie at Chroatie, et domini quarte partis et dimidie tocius imperii Roma-

nie, petente nodari pacem genti Venecie et sui districtus, cum qua extendatur suum

desiderium et status eorum in utilitatem discurrat, ad spacium annorum decem sola-

rium, quod incipit a tempore hujus instrumenti. Concessa fuit ei voluntas ejus in pactis

in carta ista subscribendis.

1. Hoc est quod sint omnes mercatores de Venecia et sui districtus et homines sui,

ubicumque applicuerint in terris alte presentie, ubicumque doane fuerint, salvi et

securi in personis et rebus suis; et custoditi et honorati in omnibus portubus terrarum,

ubi fuerint doane et in Rassazibili', ab omni gente sua et qui sunt sub obedientia sua.

Et si aliquis ipsorum substinuerit dampnum aut injuriam a dictis Sarazenis, quod alta

presentia faciet eis satisfieri de injuria et de dampno.

2. Item, quod possideant fonticum quod cognitum est pro eorum habitare in alta

presentia Tunisis, custodiat eam Deus! cum suo oratorio, id est ecclesia et furno, in

omnibus eorum utilitatibus, sicut actenus consuetum est eis. Quod fonticus aptetur

quandocumque oportunum fuerit, nec in ipso aliquid portetur nisi cum voluntate

eorum; nec habitet aliquis cum ipsis, nisi cum voluntate eorum. Et erit habitatio

eorum in omnibus terris alte presentie et in omnibus terris que aquirentur in

futurum, cum adjutorio Dei, secundum quod gratia facta fuit super eos in alta pre-

sentia, Tunisio.

3. Item, quod ponant consules pro se ad jus et justitiam faciendi inter eos in omnibus

dictis terris. Et quod ponant etiam pro se scribas in omnibus dictis terris, ad facien-

dum eorum rationes in doana, et certificandum quod dare et recipere debent. Et si

aliquis Sarazenorum vel aliquis Christianorum qui non esset de suis haberet aliquam

petitionem super aliquem eorum, quod consul eos expediat; et si consul eos non expe-

dierit, doana judicet et expediat eos.

4. Item, quod solvant de eis que vendent de mercatantiis quas aportant decimam,

hoc est ad rationem de bizantis decem pro centenario de bizantis. Et dimittantur eis a

tempore hujus instrumenti in futuro tempore ea que rogavit eis dimitti, que sunt milia-

risii quinque per centenarium de bizantis, et rotulum unum per pesum, et quarta de milia-

risio per zaram olei, et mediam zaram per certenarium de zaris, et macium unum de

lino per saccum, et sacci m. per lignum, et zara una de oleo per lignum et miliarizii VIII.

per centenarium de bizantis cum quibus emunt. Et de rebus que invenirentur de eis

que abscondunt, solvere debeant nisi drictum.

5. Item, quando aliquis eorum vendet aliquam de mercantiis suis, et emptor eam

1 RassazibilisRasacibilîs en arabe Ras-as-Sébil,Ras-es-Silsilct,l'entrée du Chemin ou du Canal.

On désignait ainsi l'entrée du canal de la Goulette fermée par une chaîne, le Caput Guletide

l'art. 35.Voyezle traité de Pise, 1313,art. 17; le traité d'Aragondu 21 février1314, art. 19. Quel-

quefois, commeaux articles1 et 22, Bassazibilisparaît avoir le sensgénéralde port ou de lieu de

débarquementquelconque.
2 AuMs. «ponantur ».
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scrutatus fuerit, et firmata erit venditio ipsius, non debet revocari ipsum forum, salvo

si in ipsa esset falsitas vel magagna.

6. Item, quando aliquis Venetorum emerit mercantiam ab aliquo officialium cum

carta testificata, et alius officialis erit in loco illius, ipse officialis non revocet illud quod

emerit a primo, salvo si in ipsa venditione videretur falsitas vel vitium.

7. Item, quando aliquis eorum vendiderit mercatantiam et solverit ex ipsa drictum

in aliqua terrarum alte presentie, et vellit emptionem facere cum ipsa pecunia in alia

terra quam in illa, fiat sibi lictera in doana ipsius dicte terre quod emat cum ipsa ubi-

cumque voluerit de predictis terris, sine solvere de ipsa aliquod drictum.

8. Item, quod solvant de eo quod aportant de auro et de argento mediam decimam.

Et de eo quod vendent de ipso in cecha, vel in doana, pro curia altissima, non debet sol-

vere aliquod drictum, nec in venditione, nec in emptione, cum ipso precio.

9. Item, de eo quod aportant de pulchritudinibus et perlis ac lapidibus preciosis, et

vendent curie altissime, noa debent aliquid solvere. Et si vendiderint alteri quam curie

altissime, quod ipsi solvant secundum cursum consuetum.

10. Item, quando aliquis eorum fugerit et dare debeat havere doane vel alicui Sara-

zenorum vel Christianorum, quod illud non petatur alicui Venetorum, nisi suus steterit

fidejussor; set consul teneatur inquirere illum et res suas, et satisfacere de eo quodilli

invenietur de rébus suis. Et si consul non possit satisfactionem facere, quod dux Vene-

cie sit satisfactor illius, et solvat pro ipso de eo quod illi invenietur.

11. Item, de eo quod vendent per manus trucimanorum cum testificatione testium

doane, doana sit fidejussor; et de eo quod vendent in calica, doana sit etiam fidejussor.

Et debet eis fieri solutio infra dies quindecim. Et de eo quod emitur ab ipsis pro curia

altissima, exaltet eam Deus! dabitur eis precium ejus usque ad dies xv, si venditio

fuerit sine termino.

12. Item, non cogatur aliquis Venetorum vendere aliquam de suis mercantiis, sed

in sua voluntate consistat vendere illud quod vult et redire illud quod vult; et de eo

quod redibit non debet aliquid solvere.

13. Item, quod emant cum naulis suarum navium mercantias absque solvere de

ipsis drictum.

14. Item, si aliquis eorum vendiderit lignum suum alicui Christiano, de eis qui

sunt in pace Moadinonim, glorificet eos Deus! non debet exinde solvere aliquod dric-

tum. Et si emerit cum ipso precio aliquas mercationes, non debet solvere de eo quod

einet cum illo precio aliquod drictum.

15. Item, quando aliquis ipsorum voluerit navigare eum suo ligno et preparatus

est, non debet ei contradici, aliqua occasione, quando expeditus est a doana, et solverit

id quod solvere debuerit, et acceperit albara'.

16. Item, non debet eis accipi aliquod de suis lignis nomine curie altissime, quando

eis oportunum est, nisi cum voluntate sui patroni.

17. Item, quando aliquod de lignis Venetorum pateretur naufragium circa aliquam

1 LeBérat, ou son compteacquittépar la douane.

2 Autraité de 1317 «quando ei
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terrarum alte presentie, tranquillet eam Deus! illi qui de ipso ligno evaserint erunt

securi in personis et rebus suis. Et quicquid ejecerit in mare de rebus suis et de ipso

lignamine postquam junxerit ad terram, etsi non evaderit aliquis ex eis qui essent in

ipso ligno, erit totum illud quod mare ejecerit de eo postquam junxerit ad terram in

custodia alte presentie, quousque veniat ex parte domini ducis Venecie quod inde fieri

debeat. Et secundum quod in litteris domini ducis continebitur, sic fiet.

18. Item, quod scribantur ex parte alte presentie, tranquillet eam Deus! littere ad

omnes terras suas pro faciendo tenorem hujus pacis.
19. Item, si aliquis Venetus ascenderit super aliquod aliud lignum quam in suis

lignis, quod lignum non sit armatum, et pateretur naufragium, quod ipse sit in tali

ratione quali si esset in suo ligno.
20. Item, si aliquis Venetus decesserit in aliqua terrarum alte presentie et fecerit

testamentum, commissarius habeat bona ejus. Et si inordinate decesserit, erunt ea que
remanebunt in manu consulis. Et si super eum erit aliqua petitio a Saraceno vel Christiano,

satisfiet petenti de eis que remanebunt. Et si ipsi debebitur ab aliquo, satisfiét ab illo, et

dabitur comissario vel consuli. Et si consul non esset ad presens, erunt ea que remane-

bunt in custodia doane, quousque veniant lictere a domino duce Venecie quid de ipsis
fieri debeat.

21. Item, quando aliquis eorum armaret lignum de cursu, vel aliud lignum quam de

cursu, et dampnificaret aliquem Saracenorum dictorum, ubicumque esset, vel aliquem
mercatorum Saracenorum in aliquo dictorum portuum qui sunt in pace alte presentie,

quod mercatoribus qui erunt in alta presentia non debeat ea contradici de causa, nec

in personis nec in rébus suis sed dominus dux Venecie teneatur facere inquiri illum

et omnia bona ejus in omnibus terris suis, et vendere illud, et mittere pretium suum in

manibus Moadinorum, exaltet eos Deus!

22. Item, si aliquis Venetorum invenerit aliquem Saracenorum qui sunt in pace alte

presentie, tranquillet eam Deus! in aliquo suorum portuum predictorum, vel in Rassa-

zibili', non dampnificabit eum in persona nec in rebus suis et erunt salvi et securi ab

ipsis. Et si eum dampnificaret, quod dominus dux Venecie tenetur facere inquiri ipsum
dictum lignum et omnia bona illius qui armaverit, et vendere illud, et mittere precium

magazeno Moadinorum, exaltet eos Deus! sicut fit de cursariis 2. Et non debet contra-

dici alicui eorum pro eo quod aliquis faciet in alta presentia, tranquillet eam Deus! in

omnibus portubus suis 3, nec in persona, nec in rebus suis.

23. Item, si ligna alte presentie, tranquillet eam Deus! invenerit aliquem Veneto-

rum, non contradicet ei in persona, nec in rébus suis.

24. Item, si in terra eorum erit caristia, dummodo palam fuerit et certum, tam si

esset per unum annum quam per plures, dabitur eis licentiam caricandi duodecim

naves de frumento in terris alte presentie; hoc est cum pacto quod precium unius cafesii

sit ad rationem de bizantis tribus et dimidio, vel minus. Et de eo quod eis conceditur

1
Voyezart. 1.

2 Autraité de 1317 «si sit de cursariisw
3 AuMs. « nec in omnibusportubussuis in persona».
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non solvent alicui dacium nec exenium, ad hoc quod dominus dux mittat litteras suas

de hoc, quas consul apresentabit.

25. Item, quod [non] possint petere bastasii nec caravarii ultra consuetum cursum.

26. Item, quod licittim sit Venetis intrare balneum quando oportunum eis est, sicut

consuetudo fuit.

27. Item, quando plumbum inventum fuerit, quod licitum eis sit emere; absque
solvere inde aliquod drictum.

28. Item, conceditur eis de gratia quod consul eorum possit osculari amplum tape-
tum regis, perpetuet eura Deus! semel in mense.

29. Item, si aliquis eorum petit facere rationem suam in doana, non prolongetur

expeditio sua ultra dies octo.

30. Item, quod exeant ad eorum ligna in horis consuetis, cum precepto domini

doane.

31. Item, quod possint emere pro eorum lignis quicquid eis necesse est pro

panatica.

32. Item, quod [non] permittatur aliquis officialium de doanis nec de aliis facere

Venetis novitates.

33. Item, de eo quod vendent inter se non debet venditor solvere decimam quando

vendit, sed debet illud scribi super emptorem in discaricamento suo. Et non debet de

eo peti drictum, donec vendet.

34. Item, quicumque Sarazenus applicnerit de terris alte presentie ad terras eorum,
erit securus in persona et rebus suis, custoditus et honoratus.

35. Item, quando concedetur alicui generatoni de generatonibus Christianblum ire

et venire ad caput Guilete cum barchis eorum, concedetur etiam Venetis.

Testificantur infrascripti super testificationem magnificentioris, senis, altioris, carioris,

fidelioris, felicioris, magnificati et propinquati Abo-Iaie, conservet eum Deus! de hiis

que per ipsum dicta sunt in presenti instrumento, et est in statu complément testificatio-

nem facere; et super testificationem nobilis viri, domini Marci Caroso, nuntii predicti,
sicut nodavit hanc pacem, et est in statu obedientie et confessionis et voluntatis, hoc

est cum interpretatione illius qui consuetus est interpretationem facere. Et turcimanavit

cum ipsis Vanni Buscetus, Pisanus, in die Martis, tertio mensis qui appellatur sarace-

nica lingua Maaran, anno septingentesimo quinto, secundum cursum Saracenorum,

que dies concordantur cum die tercio intrantis mensis Augusti, qui est sub anno Incar-

nationis Domini nostri Jesu Christi millesimo CCC"quinto, indictione tertia.

Presentes hiis fuerunt frater Guilielmus Bonselli et Bellingerius Catellanus, de ordine

Minorum; atque nobiles viri Niccholaus de Stella, Michaeletus Michael, Marcus

Barozi, Victor Caroso, Veneti, qui fuerunt omnes contenti dé pace ista, et quod audie-

rant a dicto nuntio quod de hoc contentus erat.